**XXIII. Ex Scriptura que homines aliquando deos appellant.** — Et quidem Adoptianos etiam ex iis Scriptura locis, in quibus homines aliquando dii vocantur, argumentum desumpsisse, quod nonen hoc eodem modo Christo homini conveniat, verba Felicis **971** numero praecedenti allata sat aperte docent. Secundo autem modo, ait, nuncupatus Deus dicitur, sicut superius dictum est de sanctis predictoribus, de quibus Salvator Iudeis ait : Si enim illos dixit deos, ad quos sermo Dei factus, etc. Tam manifesta nobis est ex hoc loco ratio argumentandi Felici, ejusque assecus hac in re familiaris, ut alius eorum dictus omnino supersedendum arbitremur. na

lectori multiplicata citatione tedium pariat. **XXIV.** Ex eo quod. *Verbum dicitur in nobis habuisse, et Deus fuisse in Christo. Verba Felicis.* — Quemadmodum vero in isto, ita et in aliis ratiociniis secuti sunt Nestorianos Felix et Elipandus. Frequenter et ipsi usi sunt textibus Scripturae : *Et Verbum caro factum est, et habitat in nobis (Joan. 1); In ipso inhabitat omnis plenitudo divinitatis corporaliter (Coloss. 1, 9); Deus erat in Christo, mundum reconcilians sibi (II Cor. 5, 19).* Frequentissimæ quoque et ipsis locutiones, « Verbum habitasse in homine assumpto, Christum esse hominem Deiferum aut Dominicum, etc. » — « In illa (natura) ait Felix, in qua juxta carnis materiam universi fideles ejus membra ipsius sunt; non in illa, hoc est, in divinitate ejus, in qua non membra habet, sed templum. » Apud Alcuinum libr. II. Idem Alcuinus libr. VII refert verba Theodoreti dicentis : « Qui ante secula est, Deus est : sed templum sibi in utero virginali singens erat cum concepto et formato, etc. » Dein ita Felicem alloquitur : « Quid autem aliud est, quod ei tu dicas, Dei Verbum habitasse in homine assumpto, quasi in templo quodam, non sicut evangelista ait : *Verbum caro factum est?* Secundum, inquis, Domini mandatum gestabat divinitatem, et habitator est templi sui. » Eadem Felici exprobatur Paulinus libr. I, cap. 15, et libr. II, cap. 10, ubi ait : « Continuo namque oblitus purissimæ fidei professionis Deum illum per nuncupationem et filium per adoptionem anxiō decertas anhelito, tam obscuræ caliginis densissimo palpare obvolutus fumo prospiceris, ut asseras Deum verum in Deo habitare nuncupativum, et proprium Filium in filio habitare adoptivo. » Inhabitationem vero istam probare adnisi sunt ex verbis Apostoli paulo ante relatis : *Deus erat in Christo, mundum reconcilians sibi, etc., et atis ejusmodi, prout rursus nobis narrat Alcuinus libr. V, dicens : Beati Petri principis apostolorum de Actibus apostolorum profecti (Felix) ver. a; ubi Cornelio et his qui cum eo erant, Verbum Dei predicavit : Qui rursus, inquit, de hujus humanitate sigillatum, sicut in Actibus apostolorum legitur, idem apostolus Cornelio et socii ejus inter cetera evangelizans ait : Jesum a Nazareth, quonodo unxit eum Deus Spiritu sancto et virtute. Hic pertransivit benefaciendo et sanando omnes oppressos a diabolo, quoniam Deus erat cum illo. Nou dicit : Deus erat ipse, sed, Deus erat cum illo. Nam si secundum veram professionem nem Deus verus esset homo ille susceptus a Verbo, nequaquam tantus apostolus auderet dicere : Deus erat cum illo, sed potius, Deus erat ipse. » Tertiam quoque sententiam beati Pauli predictoris egregii ponit, ubi ait. *Quoniam Deus erat in Christo, mundum reconcilians sibi.* Non ait : *Deus erat Christus, sed, Deus erat in Christo,* non quod Christus, homo videlicet assumptus, Deus non sit, sed quia non natura, sed gratia, atque nuncupatione sit Deus. » Similia et apud Paulinum Aquilensem leguntur, qui hunc in modum disserit : « Cum eses igitur, doctor mirabilis (de divo Paulo loquitur) almisonum ejus, qui loquebatur in te, organum Christi, ejusque sancto concinente Spiritu, per quem reconciliatus esset mundus Deo, celebri docuisses, Deus, inquis, erat in Christo mundum reconcilians sibi, ex hoc hereticus iste capitulo, impietas munitus armis, idcirco contradicere Christum Deum verum falsissima non cessat assertione, quoniam dixisse te infamanda conjectat, Deus erat in Christo, et non dixeris, Deus erat Christus. More suo et hoc testimonium, sicut alias depravare non erubescit Scripturas : quasi alius sit Deus in Christo, et alius sit Christus homo, in quo erat Deus : cum unus sit Christus Jesus, Deus homo. » His argumentis vero cum habitationem Verbi in homine assumpto urgerent, hunc que solo nomine Deum esse dicerent Adoptiani; usitatissimæ ipsis etiam fuerunt loquendi formulæ, Christum esse hominem Deiferum, Dominicum, etc., non secus ac*

A de Nestorianis supra notavimus. « Secundum Domini mandatum, ait Felix loco paulo ante citato, gestabat divinitatem. » Et alibi : « Qua auctoritate idem homo *Dominicus* ex utero matris verus Deus conceptus, et verus Deus natus a nobis prædicatur, cum sit natura verus homo, et per omnia subditus Deo? » Apud Alcuinum libr. IV. Quod et amplius colligitur ex iis quæ loco priori Felici respondet Alcuinus, dicens : « Unicus igitur est Christus Filius Dominus noster, non velut conjunctione qualibet, et unitate dignitatis et auctoritate hominis habentis ad Deum, quem tu soles conjunctum Deo, sive adoptatum vocare, divinitatem quoque gestare, et noscere, quo insolito Verbo usus, divinitatem liniare dicas. Liniare enim vulgo dicitur de pingendis vel sculpidis imaginibus, vel cujusque operis figuris exprimendis. Sed hoc quid ad Filii Dei divinitatem vel humanitatem pertineat, non intelligo. Quod vero, ut prædictum, *gestare cum divinitatem* dicas, audi quid pro hoc mercedis accipias a sanctis et catholicis viris, qui contra haeresin tuam multa disputare solebant. » Sequitur dein anathematismus 5 Cyrilii, quo sanctus iste doctor contra Nestorianos negabat, Christum hominem dicendum esse *deiformem*, seu quod idem est, deitatem, aut Deum ferre, sive gestare. Consona his scripsit et Elipandus in sua ad Alcuinum epistola num. 13 : « Ego quidem, ait, non Deum Dei Filium ante secula ex Patre genitum, per quem facta sunt visibilia, et invisibilia, spiritualia atque corporea, quem credo adoptione non esse, sed genere; neque gratia sed natura; sed juxta beati Isidori sententiam, qui dicit : Quia sunt nonnulli, qui de Filio Dei prava sentiunt, et quod de illo secundum humanitatem dictum est, transfrerunt ad divinitatem; et quod de divinitate mutant ad humanitatem. Noster tamen Julianus dicit : *Homo Dominicus*, et humanatus Deus. » En Christum vocat hominem *Dominicum* Elipandus, verba quidem, sed non mentem Juliani ex asse orthodoxi accusatus. Vide desuper etiam Paulinum libr. I, cap. 9 et alibi.

**972 XXV. Argumentum ex munere advocati et oratione Christi.** — Rursum ex eo quod Christus noster apud Patrem alicuius appellatus, precesque ad illum fudisse in Scripturis dicitur, deum illum nuncupatum esse inferebant Adoptiani, ad modum certe Nestorianorum, qui ex pontificia dignitate Christi, ejusque ad Patrem oratione sequelam eamdem deduxerant. « Proponit itaque (hæc de Felice Alcuinus libr. V) sententiam de epistola evangelistæ, ubi ait : *Advocatum habemus apud Patrem, JESUM Christum justum : et ipse est propitiatio pro peccatis nostris*, quam ita a te intelligendam asseris : *Advocatus, inquis, qui et mediator, qui propter culpas delinquentium apud Patrem intercedit, quod non de Deo vero, sed de homine assumpto intelligendum est.* » Testatur et Agobardus, quod Felix dixerit, Christum Dominum in sola humanitate apostolum et pontificem fuisse. » Libr. adversus Felicem cap. 31, Bibl. PP. tom. XIV, fol. 252. Affinis profecto est haec argumentandi ratio illi Nestorianorum, Christum hominem idcirco verum Deum esse negantium, quoniam is pontifex noster appelletur, qui sane alius esse debet a Deo, cui sacrificium offertur. Videatur quoque Paulinus libr. I, cap. 23, 24, et præcipue cap. 25, ubi totus est in eo, ut probet, Christum redemptio haud eguisse; ex quo colligitur Felicem non alienum fuisse a sententia Nestoriorum asserentis, Christum hominem, pontificem nostrum etiam pro se ipso Deo Patri sacrificium obtulisse. Dein non uno in loco Christum pro se quoque orasse contendit, quod cum vero Deo haud conveniat, solius Dei nuncupativi dignitatem eidem quod humanitatem tribuit. Testatur ista Alcuinus libr. VII, num. 15, ita scribens : « Sed quia longum est cuncta pravitatis tuae argumenta discutere, de hoc tibi respondere in presenti sufficiat, quod Fi-

lium Dei hominem factum, verum Deum per hoc maxime negare coneris, quia pro se legitur orasse, sicut et pro nobis. Quod ubi legisses, prorsus ignoro, scilicet Filium Dei pro se sicut pro nobis orasse..... Hoc ipsum namque et p̄cessor tuus Nestorius solebat dicere, videlicet, quod Christus pro se et pro genere corporis sui sacrificium obtulisset. Quod enim tu orasse eum pro se dicas, hoc ille, idem volens intelligi, obtulisse dixit pro se et genere. Contra quam blasphemiam, quid beatus Cyrillus opposuisse, audi; ait enim: *Si quis dicit, quia pro se obtulit Christus oblationem, et non magis pro nobis solis, anathema sit.* » Cyrilus anathemat. 10. Similia ex Paulino discimus, qui lib. i, cap. 30, his Felicem arguit: « Tu igitur non es confusus fellivomo gulture explicare, idecirco eum non esse verum Deum, verumque Dei Filium, quia non solum pro aliis, sed etiam pro se ipso necessario in oratione Dei pernoctans duxerit exorasse: apostolicum sumens testimonium satis clarum et perspicuum; sed secundum perfidae tue sensum satis male et obscure depravatum. » Capite autem immediate sequenti indicat quoniam sit illud Apostoli testimonium a Felice male intellectum, dum in hunc modum scribit: « Tu autem falsas conjecturalium objectionum tuarum assertions memorato Pauli testimonio fulcire coniceris, quia in ea, que inscribitur ad Hebreos epistola, de mediatore Dei et hominum scriperit, quod in diebus carnis preces supplicationsque cuin lacrymis et clamore valido pro se fuderit ad illum, qui poterit eum a morte salvum facere: ignorans alia ex aliis colligere, et vici dicti, quam ex uno non vales comprehendere, ex plurimis queas collatis simillimus capabilius experiri. » Nec omnium simile ovo est, ac argumentatio ista Felicis illi Nestorianorum, quam supra num. 11 retulimus.

**XXVI. Argumentantur Adoptiani ex eo quod Verbum pati non potuerit.** — Insuper et Felix et Elipandus catholicos semper accusabant, quod Verbum passibile dicentes, cum ipsi passionem, aliasque naturæ proprietates soli homini assumptu adscriberent. Et Felix expressissimis verbis ait: « Nusquam in Evangelio Dei Filius pro nobis, sed tantum filius hominis traditus legitur. » Apud Alcuin. libr. v, num. 8, quibus etiam idem Alcuinus ibidem his obviat: « Nullatenus ergo dividi poterit Filius hominis a Filio Dei, vel separari a filio hominis Filius Dei, quia unus est Filius Dei, Deus et homo, qui traditus est propter delicta nostra in mortem.... Hoc etiam symbolo catholicæ fidei confirmetur manifeste, quod Jesus Christus Dei Filius unigenitus, natus de Spiritu sancto ex Maria virgine, passus sit pro humana salute. Nequaquam ergo dubitare ullus catholicus debet, quin Dei Filius traditus esset pro mundi salute. Qui enim negat Dei Filium traditum esse ad passionem, nullatenus catholicus esse poterit, sed a catholicæ fidei professione in hac obstinatione permanendo, alienus censendus est. » Negabat ergo Felix Christum, qua hominem, verum esse Deum, eo quod mortis passionem in se sustineret; cum passio vero Deo haud conveniat; negabat proin cum Nestorianis, Verbum esse passum. Unde et Paulinus sequentia Felici opponit libr. i, cap. 47: « Quoniam suscepta caro a Verbo propria Verbi est caro, et videri invisibilis, et pati impossibilita, et mori immortalis in propria carne posse apostolicis instruimus documentis. Ait enim primus pastor Ecclesiæ: *Christo autem in carne passo; in carne utique non cum carne divinitatem compassam, quia extra passionem modis omnibus constat. Sed quoniam propria Verbi caro erat, que passa est, ille unque passus mortuusque dicitur, cuius propria caro passa et mortua esse perhibetur: a qua nunquam post assumptionis sacramentum impassibilis et inde mutabilis separata divinitas praedicatur. Ac per hoc Christus Jesus et passus, et mortuus, et se pulsus, et resurrexisse secundum Scripturas, Dei Fi-*

**A**lius, veraciter declaratur. » Ex his revera discimus Felicem ad mentem Nestorii contrarium sustinuisse seu negasse. Verbum Patris esse passum, ac inde suam de Deo nuncupativo sententiam deduxisse; qui et ulterus ex ipsis inferebat, Christum *non voluntate, sed necessitate* passum esse, et ideo Patrem rogasse, ut calix a se transferretur; quod denouo testatum facit Paulinus libr. iii, cap. 4 et alibi saepius.

**XVII. Christus, qua homo, servus juxta Adoptionem.** — Tertio demum servitutem quoque de homine Christo prædicabant Adoptiani, prout Nestorianos fecisse supra meminimus. « Nunquid, ait Felix, qui verus est Deus, fieri potest, ut conditione servus Dei sit, sicut Christus Dominus in forma servi, qui multis modis, multisque documentis non tantum propter obedientiam, ut plerique volunt, sed etiam per naturam servus **973** Patris et filii ancillæ ejus verissime edocetur? » Apud Alcuinum libr. vi, num. 4. Idem alibi ait: « Si enim, ut vos vultis, homo assumptus a Filio Dei mox a conceptione virginalis uteri verus conceptus est Deus, verus et natus Deus, quomodo ipse Filius Dei ex voce formæ servilis prophetam Veteris Testamenti de semetipso testimonium perhibet, quod ex utero matris servus sit formatus, ipso dicente per Isaiam prophetam: *Et nunc hac dicit Dominus formans me ex utero servum sibi, ut reducam Jacob ad eum, et Israel congregabitur.* » Ex his verbis insuper fundamentum discimus, cni Felix insistebat, cum Christum, ut hominem Patris servum diceret, nempe prophetæ Isaiae, in qua rofugium etiam Nestorianos queritasse paulo ante ex Theodoreto notavimus. Conditione ergo, et necessitate, non libera voluntate servum esse hominem a Verbo assumptum asserebat Felix, id quod eidem etiam singulariter exprobavit Alcuinus libr. vi, num. 4: « Sed et inter cetera, ait, quo te vagus sermonis tui perduxit textus, etiam ad hoc pervenisti, ut dices duo genera servitutis esse in creaturis, voluntarium quidem et conditionale, quia, inquis, omnis creatura voluntate seu necessitate per conditionem Deo servit. Plane omnibus patet inferioris esse genus conditionalis servitii, quam voluntarii; sub quo inferiori gradu impia temeritate Christum comparare non times, sicut ex tuis verbis jam antea ostendimus. » Notarunt hunc errorem etiam in Eliando Beatus et Etherius, dum ita loco citato sol. 301 scribunt: « Hoc totum quare diximus; nisi ut Iesum Christum, qui de Virgine natus est, verum Deum et verum Filium Dei esse proprium firmaremus, et Deum inter deos, et adoptivum cum adoptivis, et parvulum cum parvulis, et serram cum servis, ut heretici blasphemant, aperta fronte negaremus? » Demum episcopi Hispaniæ in epistola ad episcopos Galliæ mentem suam communī calamo ita declarant: « Hac igitur causa doctorum sententias ideo in nostra defensione protulimus, ut unigenitum Dei Filium sine tempore ex Patre genitum credamus, non adoptione sed genere, neque gratia sed natura: in finem vero temporis pro salute humani generis in formam servi carnem assumendo de Virgine secundum Apostolum, primogenitum inter fratres in una eademque Dei et hominis persona, non genere sed adoptione, neque natura sed gratia; in ea forma qua æqualis matri, non in ea qua æqualis est Patri: quia in forma servi servus, ideo adoptivus, in forma autem Domini Dominus servi. De qua forma servitutis Deus Pater per Prophetam loquitur dicens: *Ecce intelliget servus meus.* Et iterum: *Ecce servus meus, suscipiam eum; electus meus, complacuit sibi in illo anima mea.* » En episcopi isti publice protestentur Christum in forma Domini seu divinæ naturæ Dominum esse servi, id est, hominis assumpti; bunc quippe conditione sive natura sua servum dici debere pertinaciter affirmabant, quem tamen errorem dudum antea tam acriter in Nestorianis reprehenderat sanctus Cyrilus anathematismo & ita pronuntiavat:

« Si quis Dei Patris Verbum Christi Deum vel Dominum esse dixerit..... anathema sit. »

**XXVIII. Hoc asserere Adoptiani, ut Arianos, precipue vero Eutychianos, refutarent.** — Jam vero universa haec principia Felix quoque ac Elipandus alium in finem hand usurparunt, nisi ut et ipsi hereticorum, quorum reliquias ad illa usque tempora in Hispaniis superfluisse, paragrapgo primo diximus, Arianorum scilicet et Eutychianorum insultibus obviarent; et contra illos quidem Verbum divinum ab insinuatis nature humana, contra hos vero differentias utriusque nature distinctionibus suis vindicarent. Et sane admodum solliciti exstisset evident de posteriori dogmate, de differentia neque utriusque in Christo post unionem naturae, cum nihil frequentius olijciant adversariis suis, Beato, Etherio et Alcuino, quam crimen Eutychianarum heresios, seu naturarum confusione, in cuius rei confirmationem aliquot eorum testimonia asserre expedierat. Alcuinus libr. i contra Felicem num. 8 expresse notat Beatum et Etherium Elipandi oppugnatores de hac naturarum confusione fuisse accusatos. « Quod vero, ait, quemdam beatum a' batem, et discipulum ejus Hiterium episcopum dicitis, huic vestrae secte primum contraire, laudamus eos in eo quod veritatem defendere conati sunt. Sed si verum est, quod dixistis, eos duas naturas in Christo in unum confundere, sicut vinum et aquam, hoc nullatenus consentimus. » Eadem objectionem Felix postmodum et Alcuino fecit, dicens: « Haec sunt sententiae credulitatis vestre de geminis in Christo naturis, quas ita in singularitatem personae confunditis, ut inter Deum et hominem, inter Verbum et carnem, inter Creatorem et creaturam, inter suscipientes et susceptum nullam esse differentiam astruatis. » Apud Alcuinum lib. iii, item lib. vi interrogat: « Vel in qua forma erit in eternum Patri subditus, si inter divinitatem ejus, et humanitatem nulla differentia nullaque inaequalitas fore creditatur? » Ipse Alcuinus contra hanc criminationem protestatur lib. viii, num. 11, scribens: « Nec nullatenus confundimus naturas in Christo, sicut tu asseris nos fecisse: sed salva utriusque naturae proprietate divinae scilicet et humanae, unum confitemur Deum, Dei Filium Iesum Christum Dominum nostrum in duabus naturis, una vero persona, et una filii dignitate. »

**XXIX. Distinguunt inter illum et illum in Christo.** — Ex his profecto appareret quanta fuerit Felicis et Elipandi cura, salvandæ distinctionem naturarum in Christo, quam ut efficacius significarent, et ipsi quoque loquendi formulas adhibuerent, quas Nestorianis familiares fuisse supra num. 15 diximus: nimurum, ille et ille; ille, qui assumpsit, ille, qui assumptus est. « Nunquid per illum (ait apud Beatum et Etherium loco citato sol. 312 Elipandus) qui natus est de Virgine, per ipsum visibilia et invisibilia condidit; an per illum qui non est adoptione sed genere: nec gratia sed a natura cuncta creavit? Et per istum Dei simul et hominis filium Verbum carnem factum adoptivum humanitate, et nequaquam adoptivum divinitatem mundum redemit. » Et rursus in epistola ad Alcuinum num. 10: Ecce, cui dicit Pater: *Deus tuus ego sum?* Non ei, id est Verbo, qui ante secula ex Patre genitus, sed illi, qui in fine temporis de Maria virgine homo factus, dicit, de quo Apostolus ait: *Factus de muliere, factus sub lege, ut eos, quia sub lege erant, redimeret.* Eundem loquendi modum etiam Felici usitatum fuisse ex iis intelligitur, quæ supra de expositione verborum: *Deus erat in Christo, Deus erat cum illo,* retulimus. **974** Cum enim Felix argueret ab Apostolo dictum non esse: *Deus erat ille;* quid aliud enuntiabat, nisi illum, et illum, Deum illum, qui habitabat; et hominem illum, in quo Deus ille habitabat? Huc recidunt etiam verba Felicis ab Alcuino lib. v relata, quæ sic habent. « Qui (scilicet æterni Patris æterni Filius seu Verbum divinum) illum sibi ex utero matris, scilicet ab

A ipso concepto in singularitate sue personæ ita unitivit atque conservnit, ut Dei Filius esset hominis filius, non mutabilitate nature sed dignatione: similiter et hominis filius esset Dei Filius, non versibilitate substantie, sed in Dei Filio esset verus filius. Qui, ait, illum sibi ita univit, ut in Dei Filio esset verus filius. » Ille igitur ita unitus juxta Felicem in Verbo uniente est verus Filius; seu, quod idem est, in Christo assumens, et assumptus, ille et ille distinguendus venit.

**XXX. Unam in Christo personam fatentur Adoptionianos.** — Nec movere nos debet quod Felix verbis modo citatis unitatem personæ admittere videatur, dicatque: « In singularitate sue personæ ita univit. » Hanc enim et ipse alibi sepins, et Elipandus, et omnes eorum assecle non una vice fassi sunt, imo et contra omnem divisionem protestati. « Homo interior, dicitur in symbolo Elipandi apud Beatum et Etherium fol. 310, in una eademque Dei et hominis persona agglomeratus, atque carnis vestimento indutus. » Et in epistola ad Alcuinum ait: « Nam et Propheta dicit: *Miserere, Domine, plebi tuae, super quam invocatum est nomen tuum, et Israel, quem coquasti primogenito tuo.* Äqualitas ista non est in divinitate, sed in sola humanitate, et in carnis adoptione, quam accepit de Virgine ipse unus, idemque Deus et homo in duabus naturis et una persona salva divinitate exitium sustulit mortis. » Felix loco cit. nun. 5 his sese declarat: « Et licet ex Deo Deus, et homo ex Virgine in singularitate personæ unus atque idem sit Christus Dei; sicut quicunque homo ex anima de nihilo creata et carne ex utroque parente formata unus est utriusque parentibus, patris sui videlicet et matris filius. » Sane ipsissimam Ecclesiæ catholice doctrinam his verbis expressisse videri posset Felix, nisi alia adoptasset principia, quæ cum illis componi omnino nequeant. Unde et Alcuinus, postquam hanc Felicis assertionem retulit, scribere ita pergit: « Illoc itaque exemplum si bone intelligeretur a te, atque si te ipsum sagaciter considerares, omnem erroris persilium destruere in te potuisset, tuamque intelligentiam revocare ad agnitionem veritatis valeret. Ex hac certe radice totius infidelitatis tuae spina, ut videtur, succreverunt, quod tuo sensu impossibile videtur, filium alter posse esse proprium, nisi ex natura parentum totus nascatur; non intelligens te ipsum esse filium proprium patris matrisque tuae, licet nobilior natura, quæ in te est, anima scilicet, ex illorum natura non esset generata; sed ex nihilo, ut asseris, creata. Quæ est hæc ab omni ratione aversa tuae mentis cœctas, qui in Dei Patris unico et proprio Filio esse non posse contendis, quod in te ipso esse nullatenus negare poteris? Protestatum insuper fuisse Felicem contra personarum in Christo divisionem ex eodem Alcuino intelligimus, cuius haec sunt libro vii, num. 11 verba: « Nec iterum Christum dividimus in duos filios, vel duos deos, vel duas cum Nestorio personas. Qui licet duas palam non dixisset personas, tamen omnia, quæ duabus inesse necesse est personis, in sua professione fatetur. Simili modo et tu, licet fugias verba duarum personarum, tamen omnia, quæ necesse est, duabus inesse personis, te in tuis litteris inventimus prosteri. » Hanc personæ unitatem, ne quid dissimilemus, prædicant in epistola ad episcopos Gallicæ, etc., etiam episcopi Hispaniæ, his fidem suam enuntiantes. « His premissis sanctorum Patrum sententiis, assertionibus nostris roboratis in commune decrevimus ab eorum decretis nullo modo deviare vestigiis, sed studiose obedire præceptis, ita ut in uno eodemque Dei et hominis filio, in una persona duabus quoque esse naturis plenis atque perfectis Dei et hominis, Domini et servi, visibilis atque invisibilis, tribus quoque substancialiis, Verbi, scilicet, animæ et corporis; ut credatur esse in una eademque Dei et hominis persona, et homo deificus, et humanatus Deus, etc.

**XXXI.** *Professione unius personæ non justificatur Adoptiani. Felix fatetur scilicet cum Nestorio sensisse.* — Interim quam parum olim Nestorianos similis unius in Christo personæ professio ab errore opposito justificare potuit, eo quod nempe, uti Alcuinus dicit, omnia, quæ duabus inesse necesse est personis, admirerint; tam parum postea ab eadem heresi excusari potuere Elipandus et Felix, cum et ipsi approbarint et statuerint principia, quæ certe cum Nestorianis eadem sunt, et cum unitate persone conciliari nequeant. Quin et ipsa professio unius personæ ab Adoptianis facta omnino concordat illi, quæ in scriptis Nestorianorum legitur, constanter assertum, moralem tantummodo fuisse unitatem illam, ita ut Verbum Patris hominis filius, et e converso homo assumptus Dei Filius non in rei veritate, sed sola dignatione vocaretur, quod profecto et Felix ad amissum expressit, dicens loco numero præcedenti a notis citato: « Ut Dei Filius esset hominis filius, non mutabilitate natura, sed dignatione: similiter et hominis filius esset Dei Filius, non versibilitate substantie, sed in Dei Filio esset verus filius. » Unde etiam communis Ecclesie ejusque doctorum iudicio Nestoriane heresies condamnata sunt, nec ipse Felix in professione fidei, quam post spretum errorem suum edidit, afflitetur se Nestorii erroribus antea deceptum fuisse, dum ait: « Omnes nos cum universalis Ecclesia, que in toto mundo dilatata noscitur, similiter sentientes, et ea, quæ dudum orta intentio (*Forte, contentio*) est, id est, adoptionem carnis, seu nuncupationem in humanitate Filii Dei anathematizantes, pacem, ut dixi, et unitatem fidei cum omnibus fidelibus Ecclesie absque ulla simulatione, incouvisa fide, retineamus; ne cum Nestorii impietate concordantes, qui purum hominem Christum Dominum creditit, aliqui deinceps labamur. » Cunque Sympholium, quod Marius Mercator et Justinianus imperator Theodoro Mopsuesteno tribuit, et in ipsa Synodo v sub eius nomine effertur, retulisset, in quo doctrina de Deo nuncupativo, et filio adoptivo aperte habetur, tandem sic pergit: « Hæc est sententia Nestorii hereticæ, qui purum hominem absque Deo Virginis utero genitum impie astruebat. In quem hominem ex eadem sancta Virgine procreatum et genitum post nativitatem ejus Verbum Dei, hoc est, divinitatem Filii Dei descendisse, et habitasse præ ceteris sanctis impudenter **975** prædicabat. Et ob hoc sicut in Christo duas naturas, ita et duas personas in eo satis improbe vindicare contendebat. Nos vero ejus impietatem anathematizantes, quedam testimonia ex libris sanctorum Patrum, quos Ecclesia venerabiliter recipit, decerpentes, huic epistole subiectum, per quæ nos ad viam veritatis, post pristinum errorem nostrum, reversi sumus, vobis subter ascriptam direximus: per quas et vos de dicta intentione veritatem fidei plenius agnoscere potestis, et ad rectum tramitem fidei reverti. Contra quas sententias Patrum dissentiens, aliter, quam ille nos informant, credere aut docere voluerit, et adoptionem et nuncupationem in carne Salvatoris credere aut prædicare presumpserit, anathema sit. » Dissimilare haud potuit Walchius pag. 210, Felicem hoc loco ita de sua sententia locutum videri, ut concederet eam Nestorianam esse; eum tamen vindicatur ita scribere pergit: « At qui literiori animo ejus verba expenderit, eum neutiquam id confiteri, facili negotio intelligit. Ignoravit enim quid crederetur Nestorius: *Pacem et unitatem fidei*, inquit, *cum omnibus fidelibus Ecclesia*, absque ulla simulatione, incouvisa fide retineamus, ne cum Nestorii impietate concordantes, qui purum hominem Christum Dominum creditit, aliqui deinceps labamur. Postea rectius quidem sententiam Nestorii explicavit, seque per argumenta doctorum Christianorum, que illi opposuere, ad mutandam mentem commotum fuisse confessus est; at nunquam dixit se eadem cum

A Nestorio statuisse. » Profecto ingens haec est cavillatio. Primo, inquit Walchius, Felicem ignorasse, quid crediderit Nestorius, et statim in continentia dicit, ipsum hunc Felicem rectius postea sententiam Nestorii explicasse. Et revera explicavit hujus doctrinam, proin bene etiam intellexit, dum ex symbolo Theodori, quod ipse quidem nomine Nestorii appellat, eyrores de filio adoptivo, de Deo nuncupativo recitat, eosque suos olim, verbis immediate præcedentibus, studiose profecto a Walchio omissis, fuisse fatetur, quos et idecirco jam anathematizat, ne cum Nestorii impietate concordans alicuius deinceps laberetur. Plane non videmus, quæ clarior confessio a Felice desiderari potuisse, qua palam nobis redderet, se eadem olim cum Nestorio statuisse. Sed dato etiam quod crimen hoc fassus non fuisse Felix, vindicari tamen ab eo nec ipse, nec Elipandus, nec alii Hispanie episcopi possent, ut pote quos ex dictis constat, eadem principia cum Nestorianis assumpsisse, hisdemque ratiociniis contra adversarios suos fuisse usos; et quos insuper viri docti, publice cum illis congressi, eorumque sensa non ex proprio ingenio, sed hostium suorum scriptis, tum in omnium manu adhuc versantibus scrutati, heresin Nestorianam resuscitare cum otiani Ecclesia in tot synodis congregata merito accusaverant, id quod nee ipse dicitur Walchius pag. 208 Historie sue scribens: « Eo tempore, quo controversia haec fuit agitata, omnes consensisse, quod Nestorii dogmata in lucem quasi revocentur. »

**XXXII.** *Examinantur testimonia historicorum, ad quos prorocat Walchius.* — Ad historicos eidem a contradicendi studio alienos provocat, eorumque testimoniis Elipandum et Felicem ab hac nota omnino absolvit judicat Walchius. At concessa etiam, quod controversia ista ex annalistis, rem in superficie quasi tangentibus, confici queat, quod merito in fronte hujus paragraphi negavimus, plane nec in iis patrocinium cause pro episcopis Hispaniarum suscepit reprehendisset, si et ab ipso omne contradicendi studium absuisset. Nec opus est, ut pro comprobanda asserti hujus fidei alios producamus scriptores, nisi quos ipse Walchius loc. cit. digito nobis monstravit. Primus est Eginhardus seu quisunque deinde annalium pars, ad annum 792 ita scribens: « Orgellis est civitas in Pyrenæi montis iugo sita, cuius episcopus nomine Felix, natione Hispanus ab Elipando Toleti episcopo per litteras consultus, quid de humanitate Salvatoris Dei et Domini nostri Jesu Christi sentire deberet, utrum secundum id quod hono est, proprius aut adoptivus Dei filius credendum esset, atque dicendus: valde incaute atque inconsiderate, et contra antiquam catholice Ecclesiæ doctrinam, adoptivum non solum pronuntiavit, sed etiam scriptis ad memoratum episcopum libris pertinacissime pravitatem opinionis sue defendere curavit. Hujus rei causa ductus ad palatium regis, qui tunc apud Reginum Bajoariorum civitatem, in qua et biemaverat, residencebat. Ubi congregato episcoporum concilio, auditus est, et errasse convictus, ad presentiam Adriani pontificis Ronam missus, ubi etiam coram ipso in basilica beati Petri apostoli heresim confessus est, atque abdicavit. Quo facto ad civitatem suam reversus est. » In haec verba notamus, nec syllabam inibi haberi, quibus a nota Nestoriani erroris absolveretur Felix, imo heresim eum et Ratisbonæ et Romæ convictum, atque judicio utrinque lato, sententia presentim Adriani papæ, qui ipsissimum doctrinæ Nestorianæ virus in dogmate Felicis denudo propinari dudum ante declaraverat, ad ejus abjurationem compulsum esse expresse dicitur. Haud ignoravit certe Annalium scriptor censuram istam, nec eam alias profecto de causa nominatim historice sue addere neglexit, nisi quod tum in vulgus nota esset. Unde et ad annum 794 ita scribit: « Rex ad condemnandam heresim Felicianam æstatis initio, quando et generalem populi sui conventum habuit,

concilium episcoporum ex omnibus regni sui provinciis in eadem villa (Franconofurt) congregavit. Ad fuerunt etiam in eadem synodo legati Romani pontificis Theophylactus ac Stephanus episcopi vicem tenentes ejus, a quo missi fuerant, Romani pontificis Adriani. In quo concilio et heresis memorata condemnata est, et liber contra eam communis episcoporum auctoritate compositus, in quo oinnes subscriperunt. » Tom. V Script. rer. Gallicar. et Francicar. fol. 210. En concilio Francofurtensi, et libro contra hæresin Felicianam composito ab omnibus subscriptum fuisse refert auctor iste, et cum tam in actis concilii, quam etiam in prædicto libro hæresis Feliciana tanquam Nestoriana habeatur, nonne tacite id ipsum narrasse censeendas est historicus noster, qui abs dubio mente suam clarius dedisset, si aliud ea de re judicium ipse tulisset, aut a quibusdam ferri novisset? Eadem arguere licet ex relatione Poete Saxonis et Annalium Moissiacensium. Quod vero Jonam Aurelianensem spectat, mirari satis haud possumus, eum a Walchii hoc loco in confirmationi opinionis sue nominari potuisse, enijs paulo ante verba, Felici tam inimica, 976 ipsem recitaverat. Audiamus integrum scriptor istius textum, et Walchium sui quodammodo oblitum videbimus.

« Ut igitur ceteros omittam (verba ejus sunt), emerit ex eadem Hispania tempore sancte memorie Caroli piissimi atque invictissimi Augusti quidam Felix nomine, actu infelix, Urgellitanus civitatis episcopus, qui juncto suo sceleratissimo errori Elipando Toletanae urbis episcopo secundum humanitatem non esse proprium Filium Dei, sed adoptivum prædicare ausus est. » Et paucis interjectis sic pergit: « Quibus milites Christi, ut pote invictissimis armis muniti ejus vesanam doctrinam propulsaverunt. Ejusdem namque principis jussu in unum coacti, adhibita etiam sanctæ romanæ Ecclesiae auctoritate, eundem Felicem damnaverunt, imo cum auctore sui erroris Nestorio, quem imitatus est, perpetuo anathematis mancipaverunt. » Tom. XIV Bibl. PP. Queso, qua fiducia ad hunc scriptorem provocare potuit Walchius, cum is ita errorem Felicis de adoptione in Christo referat, ut simul hujus erroris auctorem Nestorium appelleat, Felicem vero Nestorii vestigia presisisse diserte dicat? Sed nempe sic labimur plerunque, dum præjudiciis abrepti non iam ad veterum monumenta formamus ratiocinia nostra, sed illa potius ad ista detorquemus. Nec exterorum solummodo, sed ipsorum etiam Hispaniæ scriptorum hoc fuit de Elipando et Felice judicium, prout legenti Epistolas Alvari Cordubensis, qui circa medium non seculi floruit, manifestum erit, ubi auctor iste ita errorem de sepe dicta adoptione oppugnat, ut simul eum a concilio Ephesino in Nestorio damnatum, duasque ex illo in Christo personas sequi non una vice asserat. Vide Hispaniam Sacram Floresii Tom. XI, pag. 119 et seqq.

**XXXIII. Responsetur ad effugia Walchii.** — Non minus vana sunt effugia Walchii, dum Felicis et Elipandi effata ab hoc errore justificare nititur, quorum et potiora, ne quid dissimilemus, breviter hic recensere, suisque responsis infirmare juvat. Et imprimis quidem pag. 221 ait: Equidem haud ignoramus existare nonnulla Elipandi atque Felicis euata, quæ contorta interpretatione, ita possunt explicari, ut tale inter utramque naturam discriminem significare videantur, quale tollat unionem *ύποτατεργάτην*. At si liberiori animo rem expendimus, nulla illa egere difficultate quisque intelliget. Siquidem non de Christo, qui est homo; sed de Christo, quatenus est homo, sunt prolata. » Hæc plane ad excusandas excusationes in peccatis dicta sunt. Fatetur ergo Walchius, verba talia ab Elipando et Felice fuisse prolatæ, quæ unionem *ύποτατεργάτην* tollere videantur, simul tamen illa liberiori animo expendenda esse monet, sicut expensa ab errore pura judicat. At vero num contorta est interpretatio, si dicatur,

A filium naturalem cumdem cum adoptivo esse non posse? Nunquid non magis contorta est exposicio, quam tradit Walchius de verbis Elipandi ac Felicis, dum ait: illa non de Christo, qui est homo, sed de Christo, quatenus est homo, esse prolata? Quæ enim distinctio est inter hec duo: Christus, qui est homo, et Christus, quatenus est homo? Si verba episcoporum illorum sumuntur de Christo, qui est homo, in mente Walchii tollunt unionem hypostaticam, quia scilicet ille Christus, qui est homo, Filius Dei naturalis est. Sed nunquid non etiam Christus ille, quatenus est homo, et quidem, quod caput questionis est, quatenus est hic homo, Filius Dei naturalis dici debet? Et profecto. Nam quatenus est hic homo, nullum in eo occurrit suppositionem alind, nisi divinum; ergo etiam quatenus est hic homo, Filius Dei naturalis appellandus est. Aut si dicatur eum, quatenus est hic homo, adoptivum esse, certe etiam, quatenus est hic homo, suppositionum humanum admittendum erit. Nisi demum naturam humanam velis considerare quasi ab unione cum Verbo divisam, et per abstractionem mentis sejunctam; quod tamen, quam absurdum fore, nemo non videt; cum questione tunc mota fuerit, quid de Verbo actu incarnato, et humanitate actu a Verbo assumpta, et prout assumpta sentiendum esset. Omnis quippe disputatio agitabatur de mysterio Incarnationis, prout actu peractum fuerat, prout actu existebat; de natura humana, prout actu Verbo unita erat. Inani ergo conatu dicitur a Walchio, Elipandum et Felicem considerasse humanitatem, quasi a Verbo sepositam; cum de illa, ut sic, nulla tunc disceptatio fuerit, sed de integro supposito, in quo duplex natura, divina scilicet et humana, occurreret. Rursum eadem pagina inquit Walchius: « Nolim lectorem adoptivi voce offendit, siquidem de illius significatione, quam Elipandus ei tribuit, inter nos nondum convenerit. » Sed quid opus est de significatione vocis adoptivi altercari, quam Elipandus non primum invenit, sed in sensu, quem apud omnes præsefert, accepit, hoc ipso quod nullibi illam aliter explicarit. Dein cum jam memorata pagina ex symbolo Elipandi, quod Beatus et Etherius exhibent, distinctionem superius notatam inter *illum* et *illum* in Christo attigisset Walchius, hæc scribit: « Monimus Elipandum, si unquam hæc pronuntiaverit, satis luculenter declarasse, se de distinctione naturarum, non personarum hæc loqui. » Luhenter id utique concedimus; nemo tamen est qui nesciat, etiam Nestorianos, cum toti essent in salvanda contra Apollinaristas naturarum differentia, id ita fecisse, ut simul personas dividerent. Pagina 224 fatetur Walchius incaute eidem a Felice assertum fuisse, quod nusquam in Evangelio Filius Dei, sed tantum filius hominis pro nobis traditus legatur. Subjungit vero: « Meliora mihi videtur (Feliz) concepero mente, quam declarasse verbis. » Quis hie non videt cavillandi studium? Nunquid non verba de mentis sensu enuntiant? Certe si hæc conjecturandi ratio procederet, nemo jam haereticorum antiquorum, Arianorum scilicet, Nestorianorum, Eutychianorum, aliorumve esset, qui a perversa doctrina excusari non posset, per præsumptionem nempe, quod meliora conceperint mente, quam verbis declarassent. Pergit autem ita scribere Walchius: « Nihil enim aliud puto, Felicem significasse, quam idem quod purioris doctrinæ theologi præcipiunt, ad varias officii mediatorii partes, a Christo rite administrandas, utramque naturam ea, quæ sibi sunt propria distincte contulisse. Concretum divinæ nature non potuit mori, ideoque adjunxit sibi Filius Dei humanam 977 naturam, ut posset mori. Hinc non male dixit Feliz, filium hominis, non Filium Dei esse mortuum; at male dixisset filium hominis sine Filio Dei esse mortuum, aut negasset Filium Dei, qui est filius hominis, esse mortuum. » Profecto inanis prorsus hæc est subtilitas in præsidium haereticorum adinventa. Idem enim est dicere: *Filius hominis*,

*non Filius Dei est mortuus, ac dicere : Filius hominis sine Filio Dei est mortuus. Sicut idem est dicere : Petrus, non Joannes intravit in monumentum ; ac dicere : Petrus sine Joanne intravit in monumentum.* Et qui dicit : *Filius hominis, non Filius Dei mortuus est,* negat sane illum, qui mortuus est, esse Filium Dei ; negat quoque Filium Dei esse illum, qui tanquam filius hominis mortuus est. Nullum igitur jam nobis relinquitur dubium, episcopos scipe memoratos, Ellipandum scilicet ac Felicem ejusdem omnino cum Nestorio intentis fuisse, ut pote quorum principia et asserta in idem prorsus recidisse per totum hujus paragraphi decursum spectavimus, ut proin Alcuinus ex hoc capite redargui minime valeat, quod censura Nestorianæ hæreseos adversarios suos notarit ; nihilque supersit, nisi et modum justificare, quo scriptor noster hæreticos illos aggressus est, et in quo tam multa reprehensione digna occurrere Walchius existimavit.

### § III. — DE MODO QUO S. CYRILLUS CONTRA NESTORIANOS, ET ALCUINUS CONTRA ADOPTIANOS DECERTARUNT.

*I. Vindicatur breviter agendi ratio Cyrilli contra Nestorium.* — Haudequidem nos latet, quanta in modo quo adversarios suos, vel potius Ecclesie catholice impugnavit Cyrilus, sedis Alexandrinæ patriarcha, reprobenderit non ii solum quos suo tempore singulariter amicos habuit Nestorius, sed et recentiores quidam scriptores, quorum non ultimus est Petrus Bayle in Dictionario critico et historico Tom. III, verbo *Nestorius*, existimans primo quidem Cyrilum ex odio privato atque invidia adversus Nestorium sequitatis leges in dijudicanda ejus doctrina neglexisse, ac sententiam in Ephesina synodo circa omnem juris ordinem precipitasse : dein vero controversiam inter ipsos agitatam inanem tantum fuisse λογοτεξίαν, ambos re ipsa orthodoxe sensisse, nec alia ex ratione tanta ad invicem disceptasse, nisi quod neuter alterius sensa bene penetraverit. Verum tamen haec aliave Cyrillo imputata moram nobis haud faciunt, quo minus arbitrenur, justificari vel ex eo solo argumentandi rationem contra Adoptianos ab Alcuino adhibeam, quod haec cum illa Cyrrili adversus Nestorianos apprime conveniat. Dudum enim ab hisce cavillationibus vindicarunt eruditii plures Cyrrilum, nec alia profecto apologia pro eo opus esse censemus, nisi Ecclesiae universalis iudicio, quæ disputationem ipsum inter et Nestorium non de verbis tantum, sed de ipso dogmate fuisse, hujusque assertionibus unionem hypostaticam in Christo tolli ; illius vero ratiociniis ex asse stabiliri non in Ephesino tantum, sed et in Chalcedonensi, ac Constantinopolitano in conciliis publice pronuntiavit. Accedit quod et ipse imperator Theodosius, licet durior ab initio in Cyrrillum, eductus tamen fraudes, machinationesque aulicorum suorum, aliorumque, qui persona Nestorii plus justo favebant, illius contra hæresiam istum agendi rationem edicto publico approbarit, ipsum vero Nestorium in exsilium deportari jussserit. Alia autem difficultas, antequam ad scopum nostrum accedamus, breviter adhuc expedienda est, mota a Walchio, qui cap. I Historie sue pag. 49 Cyrrillum nostrum inter adoptionis in Christo assertores recensere non dubitavit, inductus verbis quæ in dialogo 3 hujus sancti doctoris de sancta et consubstantiali Trinitate tom. V Operum, part. I, fol. 486 legitur. Sunt vero ista : « Constat igitur ex tua recteque sentientiū opinione putandum, tunc certe datum esse Filio nomen, quod est super omne nomen, cum etiam forma nostra assumpta velut unus e nobis, in Filium ascriptus est Dei, adoptatus nobiscum (θεος μοι ομοιος), et propter nos ille verus ac germanus (ει γριος) ut et nos propter ipsum filii, supernaturalis gloriae simus participes. » At vero si studiosius examinetur verba ista, aliena certe videntur a sensu, quem in iis se deprehendisse existimavit

PATROL. CJ.

A Walchius. Nosce enim oportet Cyrrillum ibi contra Arianos agere, ac refutare eorum ratiocinia ex verbis Epistole Pauli ad Philip. cap. II desumpta, coquæ concepta, ut dicentes Deum Patrem Filium suum, seu Verbum post exinanitionem exaltasse, eique nomen quod est super omne nomen tribuisse, ut in isto deinceps omne genu flecteretur; hunc proin non natura, sed gratia tantum accepisse, ut Filius Dei, Deusque diceretur, atque ut talis ab omnibus adoratur. Concedit porro Cyrrillus, haec de Verbo ante incarnationem nou esse intelligenda, sed tum demum hoc nomen super omne nomen eidem fuisse datum, cum natura humana assumpta se quasi exinanivit. Itaque verba illa, in *Filium ascriptus est Dei adoptatus nobiscum*, nihil aliud significant, quam externam glorificationem Filii ; et adoptio illa, de qua in loco citato Cyrrillus, longe alia est, quam de qua contra Nestorianos disputavit. Adoptio enim in latiore et minus propria significacione, in qua et sumpserunt plures Patres, potest accipi pro assumptione ad gloriam : in strictiore vero et magis propria significacione sumitur pro assumptione, personæ extraneæ in filium. Jam nemo non videt, Verbum hypostaticæ humanitati unitum, id est, in unam personam, adoptari stricte non potuisse : at Verbum humanitate indutum ad externam gloriam, quam antea necluni habebat, potuisse assumi, seu, ut hoc verbo utamur, adoptari. Demum sanctus doctor satis caute distinguit inter glorificationem Filii τοῦ γνητοῦ seu germani, et inter glorificationem nostram, quos dicit propter ipsum filios, id est, stricte adoptivos Dei filios. Patet insuper ex aliis Cyrrilli locis, quam alienus ab hac sentiendi ratione fuerit, ubi adoptionem, seu filiationem, quæ nostræ esset similis, id est, ex gratia, non ex natura in Christo homine astrui posse negat, quin duplex inde in 978 Verbo incarnato filius sequatur. Sic in dialogo, *quod unus sit Christus*, ait : « Si vero Filium profientes unum et Dominum Verbum ex Deo Patre, hominem simpliciter ex semine David socium filiationis atque adeo gloriæ ei conjunctum esse dicunt, opportunum fuerit, ut nos eorum, qui ita sentiunt, vicem pro ea commiseratione, quam alteri alteris debentus, dolentes exclamemus : *Quis dabit capit meo aquam, et oculis meis fontem lacrymarum, et deflebo populum meum hunc dies et noctes* (Jerem. IX, 1). Adducti enim sunt in mentem reproham, Dominum, qui ipsos redemit, negantes. Dualitatem enim filiorum inæqualis natura constituant, et divinam gloriæ ascribunt servo, æqualique honoris excellentia ornant spuriū quendam, qua naturalē ac verum filium, cum aliqui Deus manifeste dicat : *Gloriam meam alteri non dabo* (Isai. XLII, 8). Quomodo enim non sit diversus separatim a naturali ac vero Filio, qui tenui ac sola coniunctione decoratus est, et ministri loco assumptus, quique, ita ut nos ipsi adoptatus (καὶ ἀπωθεῖσθαι τὸν αὐτὸν) et ab alio gloriæ particeps factus, et dono ei gratia id consecutus est ? » Tom. V Oper. part. I, fol. 754 et 755. Et paulo infra fol. 757 ait : « Duos itaque procul dubio filios et duos Christos illorum sermo nobis prædicat. » Excipit dein per interlocutorem suum : « Duos quidem nequaquam. Aliunt vero unum quidem esse secundum naturam Filium, Verbum ex Deo Patre : eum autem qui assumptus est, hominem quidem esse natura David ; Dei vero Filium ideo, quod a Verbo Dei assumptus sit, et quia inhabitavit in ipso Verbum Dei, eamdem dignitatem consecutus est, et filius per gratiam est. » His vero sic respondet Cyrrillus : « At quo pacto non sint emote mentis, qui ita statuant ? aut quomodo non duos filios faciunt separantes inter se hominem et Deum ? Siquidem est ex ipsorum sententia hic quidem natura ac vere Filius ; hic vero per adoptionem eadem dignitate prædictus est utpote inhabitante ipsum Verbo (εἰς χάριτα τὴν νικητὴν τὸν Χριστὸν). » Satis aperte hisce locis innuit Cyrrillus, dualitatem filiorum in Christo illos statuere, qui Verbum quidem natura-

lem Dei Filium constitutum, hominem vero assumptum, sicut unum ex nobis ad dignitatem filiationis elevatum, seu quod idem est, adoptatum esse volunt. Unde mirum sane censeri debet, a Walchio etiam Cyrilum inter adoptionis in Christo assertores computari potuisse, cum totus in hoc fuerit, ut non tantum ipsum Verbum, sed et hominem eidecum unitum proprium Dei Filium esse ostenderet. His vero breviter expeditis jam ad ipsa illa argumenta descendimus, quibus Nestorianorum asserta oppugnavit Cyrus, visuri deinceps et ratiocinata Alcuini Adoptionis opposita, et visuri quidem haec illis omnino fuisse consona, ut proin et auctor noster certamen suum bene certasse dicendum sit, prout id dudum in Cyrillo universus orbis orthodoxus deprecavit. Cum enim, uti paragraphe praecedenti vidimus, principia seu asserta Adoptionis eadem plane cum illis Nestorianorum fuerint, sane et iisdem armis, seu argumentis, ac ratiocinii retundi debuere, quibus haec refutavit Cyrus, aliive cum ipso dogmatis catholicorum defensores; quod si Alcuinum per singula accurate praestitisse monstraverimus, rei omnino nos concessisse existimamus.

**J.** Arguit Cyrus Nestorianos quod ex eorum doctrina duae sequantur in Christo persona. — Argumentum generale et omnibus fere Nestorianorum assertis a Cyrillo oppositum in eo erat, quod ex illis duae in Christo personae ac duo filii sequentur, et consequenter unio hypostatica non tantum ex universae Ecclesiae fide certa, sed ab ipsis etiam haereticis verbo tenet saltem tolleretur. Urget autem hoc argumentum singulari studio contra assertionem de adoptione in Christo, et imprimis quidem adversarios suos refellit dicendo, doctrinam eorum esse novam, in ecclesia haec tenus inauditam, ac vel ideo rejiciendam. Cum enim in citato dialogo, *Quod unus sit Christus*, per interlocutorem suum dixisset: « Rejiciemus itaque hanc opinionem tanquam erroneam, quod homo sit conjunctus Deo Verbo, et particeps glorie cum ipso effectus, quodque per gratiam adoptatus sit in filium (καὶ τὸ τέλειον χόριτος τὸν οἰωνίσταν ἔχειν). » Respondebat: « Omnino. Neque enim ex sacrificiis litteris probari potest: sed potius commentum est ingenii imbecillis, remissi, et novitatis studiosi. » Fol. 74 cit. tom. V, part. I. Dein vero pressius ostendit, quoniam hypostatica unio per assertionem huius novi dogmatis evertatur; eni quidem argumentationis testimonia jam numero praecedenti citavimus, unum vel alterum adhuc memoraturi. In citato sepius dialogo fol. 739 refert per interlocutorem suum sententiam Nestorianorum his verbis: « Non dicimus, inquit, hominem esse Filium Dei, ne duos natura filios statuamus. Quemadmodum enim Verbum, quod ex coelis descendit, non est secundum naturam filius David, ita neque is, qui ex semine David, est Filius Dei secundum naturam. » His dein reponit: « Dividentur itaque in duos filios, atque ambo falso ita appellari deprehendentur? Dixerit vero aliquis inanem ac vanam imposturam esse Christi mysterium, si ita res se habet, atque deliri haereticorum volunt. Quænam igitur erit unitas? aut qua de causa factam illam dicent? » Et in secunda ad Nestorium epistola ait: « Quodsi unionem secundum hypostasin tanquam incomprehensibilem, indecentemque repudiaverimus, eo prolabimur, ut duos filios esse dicamus. Necesse est enim distinguere et vocare alterum quidem per se hominem, filii appellatione coherestatum, alterum vero per se ac seorsum Dei Verbum, quod et nomen et rem quoque filiationis naturaliter obtingeat. » Tom. IV Conc. col. 890. Vocare ergo Christum hominem filium per gratiam seu adoptivum solique Verbo naturalem filiationem concedere Cyrillo iden-terat, ac repudiare unionem secundum hypostasin, seu in Christo alterum et alterum distinguere. Noverat nempe sanctus doctor nomen filii adoptivi nunquam convenire naturæ, sed esse vocabulum personæ, nec naturam personæ extraneæ, sed ipsam personam prius

A sui juris existentem in filium adoptari, eo quod adoptione sit quedam filiationis naturalis imitatio; persona autem, non natura generari dicatur. Unde etiam constant ex assertione adoptionis personas in Christo multiplicari contendit, cum omnis adoptione personam extraneam supponat quælis utique in Christo ex fide catholica admitti nequit. Nec solus Cyrilli haec erat argumentatio, sed aliorum quoque illo aut anteriorum aut posteriorum, qui omnes uno ore ex adoptionis dogmate duas in 979 Christo personas sequi clamabant. Sic Leporius in libello euendicationis ait: « In hoc maxime fides nostra consistit, ut credamus unicum Filium Dei, non adoptatum, sed proprium. » En unicum Filium prædicat vir iste, postquam ab errore ad veritatem catholicam rediit, cumque proprium, non adoptatum. Unitatem ergo hanc eo ipso tolli existimabat, quod adoptione in Christo statueretur. Insuper jam supra § I, num. 15, ex sancto Gregorio Nysseno retulimus, quosdam de errore duplicitis filii ex eo solo fuisse accusatos, quod adoptione in Verbo carnem induito admitterent. Notari quoque merentur verba, quæ in defensione Cyrilli ad oppositionem octavo ejus anathematismo ad Orientalibus factam tom. V Conc. col. 50, item et in libro ad Reginas tom. IV Conc. col. 690 et 91 sub nomine Athanasii ex libro de Incarnatione profertur: « Constitemur etiam esse illum Filium Dei et Deum secundum Spiritum, Filium hominis secundum carnem... neque duos filios, alium quidem Filium Dei verum et adorandum; alium vero ex Maria hominem non adorandum; scilicet secundum gratiam Filium Dei factum sicut et homines (κατὰ χάρην δὲ τὸν Θεοῦ γνώμενον, ὡς καὶ ἀνθρώποι). » Et post aliqua: « Igitur qui natus ex virginе Maria, natura Filius Dei est, et Deus verus, et non gratia et participatione secundum carnem solam ex Maria homo, secundum spiritum autem ipse Filius Dei, et Deus. » Et iterum: « Si quis autem præter hæc ex Scripturis divinis docet, alium dicens Filium Dei, alium ex Maria secundum gratiam filium adoptatum, sicut nos (καὶ ἐπειδὴ τὸν Μαρίας κατὰ χάρην γνωσθεῖται, ὡς γένεται) ut sint duo filii, unus secundum naturam Filius Dei, qui ex Deo; et unus secundum gratiam homo ex Maria... hunc anathematizat sancta et catholicæ Ecclesia, etc. » Novimus equidem librum de Incarnatione, ex quo hac desumpta fuere, inter Opera Athanasii, dubia recenseri propter loquendi modos in illo occurentes, qui errori Eutychianorum favere videntur, aut saltem Athanasio alias familiares haud fuere. Unde et suspicio non levis est, opusculum illud esse Eutychianorum, aut aliorum haereticorum commentum, verba autem citata sub nomine Athanasii prædictis Cyrilli lucubrationibus post ejus mortem vel a Dioscoro Alexandrino, vel alio haeretico Eutychiano fuisse intrusa, ut quidam opinantur; aut saltem opus illud, si ante Cyrrili tempora jam extiterit, Athanasio fuisse suppositum, a Cyrillo tamen, qui dureo quasdam locutiones forsitan benignius interpretabatur, ut genuinum Athanasii factum fuisse agnitus, atque idcirco testimonium veritatis catholicæ citatum; nisi fors et dicere liceat, sententias illas, qua errorre Eutychianum referre videntur, post mortem primi Cyrilli a prædicto Dioecoro, aliisque haeretico operi reipsa ab Athanasio elucubrato assutas fuisse. Interim quidquid hac de re statuatur, sive liber ille de Incarnatione ante, sive post obitum Cyrilli exaratus sit, patet saltem ejus auctorem adoptionem in Christo ex eo fundamento rejecisse, quod sine divisione personarum defendi nequeat. Eodem argumento paulo post etiam usus est Vigilius papa in Constituto de tribus Capitulis, ad capitulum 49 Theodori dicens: « In suprascripto decimo nono capitulo, ubi Evangelium secundum Lucam de baptismo Christi videtur exponi, due sunt reprehensiones: una, quia dualitas inducitur filiorum, cum per adoptionem videtur dici Christus Filius Dei; alia, quia in nomine Trinitatis ipse quoque asseritur baptizatus,

per quod quaternitas sine dubitatione monstratur. » Tom. IX Conc. col. 76. Et ad capitulum 47: « In super scripto quadragesimo septimo capitulo, id quod dicit Apostolus: *Qui multos filios ad gloriam adduxerat* (Hebr. II, 10), exponendo dicitur, quod assumptum hominem creteris connumeret sanctus apostolus, eo quod similiter gratiam filiationis accepit sola deitate naturalem filiationem possidente: quæ quidem verba, sicut superius dictum est, duos introducunt filios, id est, unum per gratiam, alterum per naturam. » Tom. I<sup>æ</sup> Conc. col. 88. Non solus igitur Cyrilus is erat, qui ex dogmate adoptionis dualitatem filiorum inferebat; quin omnes potius in hac argumentandi ratione sibi consentientes habuit; quod quidem idcirco notandum duximus, ne quis ex recentioribus hujus sancti doctoris adversariis contra modum Ecclesiæ fideique hostes impugnandi tanquam prorsus singularem, minusve accuratum excipiat, exhibetur jam etiam arguenda, quibus ratiocinia pro stabilienda adoptione illa a Nestorianis usurpata refutavit.

III. Ad argumentum Nestorianorum, quod nec divinitas ex Virgine matre, nec humanitas ex Patre aeterno nata sit, ait Cyrilus, hominem, etsi anima illius ex matris carne orta haud sit, totum tamen parentum suorum filium dici. — Diximus autem paragrapho precedenti num. 5, in eo potissimum sese fundasse Nestorianos, quod nec divinitas ex Virgine, nec humanitas ex Patre aeterno nata sit; ac proin nec Virgo beatissima Deipara, nec homo ex illa genitus naturalis Dei Filius, sed adoptivus tantum nuncupari debet. At excipit contra hanc illationem Cyrilus matres humanas, etsi principaliorem prolium suarum partem, animam scilicet, haud generent, totius tamen hominis matres, hominem vero quoad omnes partes matris suæ filium vocari, et vocari debere. « Sed percutere hic forsitan (ait in Epist. ad monachos Aegypti num. 12) nunquid, dic age, divinitatis mater Virgo existit? Ad hoc dicimus, vivum illud, et subsistens Dei Verbum vere citra ullam controversiam ex ipsa Dei et Patris essentia genitum esse. . . . Verum novissimis ævi hujus temporibus incarnatum, hoc est, corpori anima intelligenti informato unitum, secundum carnem quoque ex muliere natum esse. Habet autem hoc incarnati Verbi mysterium cum humano partu cognationem: quandoquidem terrenorum hominum matres naturæ ad generandum subservientes, in utero quidem carnem gestant, quæ sensim per temporum intervalla concrescens, arcans que quibusdam Conditoris operationibus incrementa paulatim sumens, ad perfectionem adducta formam tandem attingit humanam. Deus vero modo, quem ipse novit, spiritum infundit. . . . Jam alia carnis, alia vero animæ est ratio. Atqui licet illæ terrestrium duntaxat corporum matres siant, non alteram tamen partem, sed totum, quod ex anima et corpore conflatur, parere dicuntur: nemo enim (ut exemplo res illustretur) Elisabeth carnem tantummodo, nou etiam animam peperisse dixerit; siquidem peperit Baptismatum animatum, et hominem, ut unum ex duobus, carne, inquam, et anima: ita et in Emmanuelis quoque ortu accidisse cogitemus; nam ex Dei Patris substantia natum est, ut dixi, unigenitum illius Verbum: hoc autem posteaquam carne, quam propriam sibi fecit <sup>980</sup> assumpta, nostram naturam induit, et filius hominis factum est, citra omnem absurditatem, imo vero necessaria, convenientique ratione secundum carnem ex muliere natum creditur et praedicatur. Quemadmodum et ipsa quoque honinoris anima, licet natura a corpore, quod informat, diversa intelligatur, et sit sua propria ratione, una tamen cum suo corpore oritur, et velut unum quidpiam cum ipso censemur. Quod si quispiam matrem alicujus non animiparam appellandam esse contendet, sed tantum carniparam, ne ineptum plane blateronem ille se declarabit. Nam etsi id quod mulier parit, ex duabus disparibus concinne inter se aptis compona-